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Abstrakt

Autor práce: Jan Hromják

Název práce: Hodnocení ÚSES k.ú. Vojkovice, býv. okres Frýdek-Místek

Bakalářská práce se zabývá hodnocením prvků územního systému ekologické

stability na území obce Vojkovice. Jako podklad terénních šetření bylo použito části

stávajícího generelu, vytvořeného roku 1997 a nového územního plánu vytvořeného

roku 2009. Vlastní práce byly zaměřeny především na zmapování a zhodnocení

skladebných prvků ÚSES v katastrálním území obce Vojkovice. Hlavním parametrem

bylo především aktuální složení dřevinné vegetace a její stav. Na základě terénního

šetření byl porovnán aktuální stav prvků se stavem popsaným v citovaném územním

plánu a byly navrhnuty opatření k případnému zlepšení stávající funkčnosti prvků

ÚSES. Výsledky byly zpracovány v prostředí programu ArcGis. Práce obsahuje

záznamové archy jednotlivých skladebných prvků a jejich aktuální složení vegetace.

Klíčová slova: katastrální území Vojkovice, prvky ÚSES, ÚSES

Abstract

Author of thesis: Jan Hromjak

Title: Evaluation of TSES of cadastral area Vojkovice, former district Frýdek-Místek

The bachelor thesis deals with evaluatin of elements in territorial systém of ecological

stability in the municipality Vojkovice. As a basis of field research were used parts of

the existing general plan created in 1997 and proposal for new local plan created in

2009. Thesis itself is focused primarily on mapping and ecaluation of the composing

elements in TSES in the cadastral municipality Vojkovice. The main parametes was

especially the current composition of woody vegetation and its condition. According to

the field research, the actual quality of items was compared with the state described in

the cited local plan, and mesures for the improvement of the current function of items

TSES were proposed.

The results were processed in programme called ArcGIS. The thesis includes the

recording sheets of the individual composite elements and their current composition of

the vegetation.

Key words: Cadastral area Vojkovice, TSES components, TSES

Obsah

1. Úvod a cíl práce .................................................................................................... 6

2. Popis lokality......................................................................................................... 7

2.1 Administrativní členění ......................................................................................... 7

2.2 Širší územní vztahy ............................................................................................... 8

2.2.1 Přírodní poměry .................................................................................................... 8

2.2.2 Klimatické poměry ................................................................................................ 8

2.2.3 Vegetační poměry ................................................................................................. 9

2.1 Vlastní popis lokality .......................................................................................... 10

3. Metodika ............................................................................................................. 11

3.1 Východiska práce a literární rešerše ................................................................... 11

3.1.1 Ekologická stabilita krajiny ................................................................................ 12

3.1.2 Koncepce územního zajištění ekologické stability ............................................. 13

3.1.4 Teorie typu geobiocénu a biogeografická diferenciace krajiny v

geobiocenologickém pojetí ................................................................................. 15

3.1.5 Ekologicky významné segmenty krajiny a skladebné části územních systémů

ekologické stability ............................................................................................. 19

3.1.6 Biogeografický význam ekologicky významných segmentů krajiny ................. 21

3.2 Vlastní metodika práce........................................................................................ 22

4. Výsledky ............................................................................................................. 23

4.1 Popis výchozího stavu ......................................................................................... 23

4.2 Současný stav ...................................................................................................... 28

4.3 Porovnání stavu současného a v roce 2009 ......................................................... 33

5. Diskuze................................................................................................................ 37

6. Závěr ................................................................................................................... 38

7. Summary ............................................................................................................. 39

8. Seznam použité literatury .................................................................................... 40

9. Seznam tabulek, grafů a obrázků ........................................................................ 42

10. Seznam příloh ..................................................................................................... 43

6

1. Úvod a cíl práce

Katastrální území obce Vojkovice má ráz zemědělské krajiny s lesními celky

podél vodotečí. Území se skládá ze zemědělských pozemků (orné půdy, ploch

zastavěného území a trvale travních porostů), podél vodotečí se nacházejí lesní porosty,

tvořené především dubem letním, bukem lesním, habrem obecným a lípou srdčitou.

Tvorba prvků ÚSES je v krajině důležitá pro zabezpečení ekologické stability

krajiny v rámci jeho přirozeného členění. Myšlena je hlavně funkce ochranná

(protierozní), mikroklimatická, hygienická, rekreační i funkce estetická.

Cílem bakalářské práce je porovnat stav prvků ÚSES v obci Vojkovice, se stavem

popsaným v územním plánu obce Vojkovice. Hlavními hodnocenými parametry byly

především aktuální složení dřevinné vegetace a její stav. Na základě terénního šetření

byl porovnán aktuální stav se stavem popsaným v citovaném územním plánu. Pro každý

skladebný prvek ÚSES byl zpracován záznamový list s jeho základními

charakteristikami a popisem současného stavu. Práce obsahuje literární rešerši na téma

krajinné sítě, kostra ekologické stability a územní systém ekologické stability. Výsledky

jsou prezentovány v tabelární a mapové podobě. Práce obsahuje tabelární mapové a

fotografické přílohy.
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2. Popis lokality

Předmětem bakalářské práce jsou skladebné prvky ÚSES k.ú. Vojkovice v

Moravskoslezském kraji. Lokalizace viz. obrázek č. 1.

Obrázek č. 1 Lokalizace území

zdroj: (www.mapy.cz)

2.1 Administrativní členění

Kraj: Moravskoslezský

Bývalý okres: Frýdek-Místek

Obec: Vojkovice

Katastrální území: Vojkovice

NUTS 5: CZ0802 552488
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2.2 Širší územní vztahy

2.2.1 Přírodní poměry

Geologie území a geomorfologie

Zadané území se podle biogeografického členění České republiky člení na tyto.

Provincie: Západní Karpaty

Soustava: vnější Západní Karpaty

Podsoustava: Západo Beskydské podhůří

Celek: Podbeskydská pahorkatina

Podcelek: Třinecká brázda a Těšínská vrchovina

Okrsek: Ropická plošina (Demek, 2006)

Reliéf Podbeskydské pahorkatiny je na vybraném území z geologického hlediska

tvořen mezozoickými horninami. Alpínsky zvrásněné pískovce a břidlice, místy

s vulkanickými terciérními horninami (čediče, fonolity, tufy). Většina území je překryta

kvartérními sedimenty (hlíny, spraše), dna vodních toků štěrkovými sedimenty.

(www.moravske-karpaty.cz)

Pedologie území

Na území, převládají vodou ovlivněné půdy. Na plošinách s pokryvy sprašových

hlín se vyvinuly plochy pseudoglejových luvizemí. V kotlinách a hlavně na

podmáčeném úpatí Beskyd jsou rozsáhlé plochy primárních pseudoglejů. Na

propustnějších místech z kyselých materiálů se vyskytují kyselé kambizemě. Poměrně

velký rozsah mají glejové fluvizemě v ěirokých nivách, na písčitějších substrátech

přecházejí ve fluvizemě typické. (Culek a kol., 1996)

2.2.2 Klimatické poměry

Území patří do mírně teplé, vlhké až velmi vlhké oblasti. Průměrná roční teplota

je 8,2°C, průměrný roční srážkový úhrn je 911 mm. Počet dnů s průměrnou teplotou

10°C je 140 – 160 dnů. Počet mrazových dnů je 110 – 130. Počet ledových dnů je 30 –

40, počet dnů se sněhovou pokrývkou je 50 – 60. Průměrná teplota v nejchladnějším

měsíci lednu je -2 - -3 °C, průměrná teplota nejteplejšího měsíce července je 17 – 18 °C.

(Quitt, 1975)

9

Hydrologie

Šetřené území leží v povodí řeky Odry s celkovou plochou povodí 118861 km².

Hlavním tokem zkoumaného území je řeka Lučina, pramenící na severním úbočí hory

Prašivá v nadmořské výšce 660 m n. m., zprvu míří severním, později západním až

severozápadním směrem, do této řeky se v centrální části zkoumaného území vlévá

zprava potok Šprochůvka a další potůčky. (http://www.pod.cz/atlas_toku/lucina.html).

Lučina protéká centrální části území s celkovou plochou povodí 197,1 km² a délkou

37,3 km, kde nakonec ústí do řeky Ostravice v nadmořské výšce 207 m n. m.

(www.cs.wikipedia.org)

2.2.3 Vegetační poměry

Bioregion

Podbeskydský bioregion

Bioregion leží na východě Moravy na Hranicích se Slezskem, zabírá východní

část geomorfologických celků Podbeskydská pahorkatina a Moravská brána a na

severovýchodě zasahuje do Polska. Plocha bioregionu v ČR je 949 km
2
.Bioregion je

tvořen vlhkou pahorkatinou na měkkých sedimentech (vč. ledovcových), z níž vystupují


[…]


II.

Dub letní (Quercus robur), Dub červený (Quercus rubra), Javor klen (Acer

pseudoplatanus), Lípa srdčitá (Tilia cordata),

III. Habr obecný (Carpinus betulus), Buk lesní (Fagus sylvatica),

IV. Habr obecný (Carpinus betulus), Lípa srdčitá (Tilia cordata)

V1a.

Lípa srdčitá (Tilia cordata), Habr obecný (Carpinus betulus), Bez černý (Sambucus

niger), Vrba bílá (Salix alba)

V1b. Buk lesní (Fagus sylvatica), Vrba bílá (Salix alba)

V2.

Synusie podrostu – celk. pokryvnost (%):70 %

Petasites albus 2

Aegopodium podagraria 2

Caltha palustris 1

Urtica dioica 3

Juncus effusus 2 Datum: 10.4. 2015
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Geobiocenologický zápis č.:23

Geobiocenologický zápis č.:23

Úkol: Mapování vegetace K. Ú. Vojkovice VS: 3 TŘ: B HŘ: 3

Bioregion: podbeskydský STG: 3BC3

K. Ú.: Vojkovice

Kat. ochrany: LT: 3H1, 2L2

Ant. ovlivnění: 3 přírodě blízký Stadium, fáze: Dospělý

Nadm. výška: 365 m
Expozice:

východní Sklon: 8 %

Podloží: Půdotvorný substrát:

Půdní typ : kambizem Humusová forma:

Zastoupení dřevin: Topol osika (Populus tremula) 10%, Dub letní (Quercus robur)

30%, Dub červený (Quercus rubra) 10%, Javor klen (Acer pseudoplatanus) 5%, Lípa

srdčitá (Tilia cordata) 15%, Habr obecný (Carpinus betulus) 15%, Bez černý (Sambucus

niger) 5%, Vrba bílá (Salix alba) 5%

Věk: 80-

100 let

Lokalizace: Lužní porost u vodního toku. Mezi poli a zástavbou.

Charakteristika ekotopu (reliéf, klima, půda):

Reliéf podél vodního toku, zařezaný, zvlněný u toku s kameny.

Živočišná složka:

Antropické ovlivnění:

Zavlečené druhy z pole, negativně ovlivňuje blízkost cest.

Poznámky:

Tvar a velikost plochy: obdélník Aspekt: jarní

Synusie dřevin – celk. pokryvnost (I-III.): 70 % Výška hl. úrovně: 20 m

I. Topol osika (Populus tremula)

II.

Dub letní (Quercus robur), Dub červený (Quercus rubra), Javor klen (Acer

pseudoplatanus), Lípa srdčitá (Tilia cordata),

III. Habr obecný (Carpinus betulus), Buk lesní (Fagus sylvatica),

IV. Habr obecný (Carpinus betulus), Lípa srdčitá (Tilia cordata)

V1a.

Lípa srdčitá (Tilia cordata), Habr obecný (Carpinus betulus), Bez černý (Sambucus

niger), Vrba bílá (Salix alba)

V1b. Vrba bílá (Salix alba)

V2.

Synusie podrostu – celk. pokryvnost (%):70 %

Petasites albus 2

Aegopodium podagraria 2

Caltha palustris 1

Urtica dioica 3

Juncus effusus 2 Datum: 10.4. 2015
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Geobiocenologický zápis č.:24

Geobiocenologický zápis č.:24

Úkol: Mapování vegetace K. Ú. Vojkovice VS: 3 TŘ: B HŘ: 3

Bioregion: podbeskydský STG: 3BC3

K. Ú.: Vojkovice

Kat. ochrany: LT: 3H1, 2L2

Ant. ovlivnění: 3 přírodě blízký Stadium, fáze: Dospělý

Nadm. výška: 365 m
Expozice:

východní Sklon: 8 %

Podloží: Půdotvorný substrát:

Půdní typ : kambizem Humusová forma:

Zastoupení dřevin:Dub letní (Quercus robur) 40%, Javor klen (Acer pseudoplatanus)

15%, Lípa srdčitá (Tilia cordata) 15%, Habr obecný (Carpinus betulus) 15%, Bez černý

(Sambucus niger) 5%, Vrba bílá (Salix alba) 5%

Věk: 80-

100 let

Lokalizace: Lužní porost u vodního toku. Mezi poli a zástavbou.

Charakteristika ekotopu (reliéf, klima, půda):

Reliéf podél vodního toku, zařezaný, zvlněný u toku s kameny.

Živočišná složka:

Antropické ovlivnění:

Zavlečené druhy z pole, negativně ovlivňuje blízkost cest.

Poznámky:

Tvar a velikost plochy: obdélník Aspekt: jarní

Synusie dřevin – celk. pokryvnost (I-III.): 70 % Výška hl. úrovně: 26 m

I. Topol osika (Populus tremula )

II.

Dub letní (Quercus robur), Dub červený (Quercus rubra), Javor klen (Acer

pseudoplatanus), Lípa srdčitá (Tilia cordata),

III. Habr obecný (Carpinus betulus), Buk lesní (Fagus sylvatica),

IV. Habr obecný (Carpinus betulus), Lípa srdčitá (Tilia cordata)

V1a.

Lípa srdčitá (Tilia cordata), Habr obecný (Carpinus betulus), Bez černý (Sambucus

niger), Vrba bílá (Salix alba)

V1b. Vrba bílá (Salix alba)

V2.

Synusie podrostu – celk. pokryvnost (%):70 %

Petasites albus 2

Aegopodium podagraria 2

Caltha palustris 1

Urtica dioica 3

Juncus effusus 2 Datum: 10.4. 2015
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Obr. 2 LBK9

19.7.2014

Obr. 3 LBK8

14.4.2015

Obr. 4 RBC 1938

10.4.2014

82

Obr. 5 LBC2

14.4.2015

Obr. 6 LBK3

12.4.2014

Obr. 7 LBC2

28.3.2015