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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků C
7. Interpretace výsledků, diskuze D
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu B

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená BP je charakteristická poměrně rozsáhlým realizovaným terénním šetřením, jehož výsledky
nejsou prezentovány, interpretovány a diskutovány dle mého názoru v dostatečném rozsahu. Rovněž
formální úprava práce odpovídá hodnocení nejvýše klasifikačním stupněm C.

Navzdory konzultacím je práce vystavěna poměrně disproporčně, kde dle mého názoru zbytečně velký
prostor je věnován metodickým východiskům, resp. rozsáhlým citacím z opakujících se zdrojů, naopak část
zaměřená na výsledky práce obsahuje pouze tabelární zhodnocení rozdílů jednotlivých skladebných prvků
ÚSES v roce 2009 a 2014 bez jakékoliv abstrakce výsledků, grafického porovnání stavů, interpretace
a prezentace příčin změn stavů. Na druhou stranu za velmi dobře zpracovaný je třeba označit soubor
popisů jednotlivých skladebných prvků ÚSES doložený gebiocenologickými zápisy.

Z pozice vedoucího práce dále konstatuji, že autor pracoval samostatně a konzultoval BP v přiměřené
míře.

Otázky k obhajobě BP:

1. Jaký je vztah dokumentace ÚSES k dokumentaci územního plánování?

2. Při obhajobě práce zobecněte vámi dosažené výsledky. Zejména uveďte parametrizaci prvků ÚSES dle
ÚP (generelu ÚSES) z roku 2009 a parametry prvků ÚSES vámi zjištěné. Dále uveďte hlavní příčiny
nefunkčnosti prvků ÚSES ve vámi šetřeném katastru a dále predikujte (obecně) předpoklad dalšího vývoje
skladebných prvků ÚSES ve vámi šetřeném katastru.

3. Jakým způsobem je ovlivněn lokální ÚSES v k.ú. Vojkovice přítomností RBC Vojkovický les, resp. jaká je
jeho konektivita na okolní prvky regionálního systému ÚSES?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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